Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1

г. Нижние Серги

Приказ

08.09.2025г. г. Нижние Серги № 6/2-од

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного

на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы №1 города Нижние Серги,
на 2025/2026 учебный год.»

В соответствии с приказом Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1
города Нижние Серги от 6.02.2023 №__25_ «О создании в 2023 году на базе

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №1 города Нижние Серги центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», для
обеспечения выполнения задач центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно­
научной

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной _школы №1 города Нижние Серги, на 2025/2026
учебный год (далее - план деятельности) (прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за
работу в центре образования естественно-научной и технологической
направленност^щ^Т^Щ|^оста», обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Кот гродь за иш 4 ением настоящего приказа оставляю за собой.

№ Ж Мартьянова Е.Б.

ly
школы №1

УТВЕРЖДЕН__
приказомД^ш^^аяьного
казеннотД дрательного
учре
общ<
гор о
от 0}
«Об
деятельносзй'цеитра образования
естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста», созданного на базе
Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной
школы №1 города Нижние Серги,
на 2025/2026 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №1 города Нижние Серги,
на 2025/2026 учебный год

Номер
строки

Наименование
мероприятия

Краткое
содержание

мероприятия

Категория
участников

мероприятия

Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный
(ые) за

реализацию
мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной

деятельности, дополнительного образования
ЕЕ Организация и

проведение занятий
по учебным
предметам из числа
предметных
областей
«Естествен­
нонаучные
предметы»,
«Естественные
науки»,
«Математика и
информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология»

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
урочной
деятельности

обучающиеся по
учебным

предметам
учителя

биологии,
химии, физики,
информатики

Сентябрь -
май

Директор
школы:

Мартьянова
Е.Б.

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.
Садовникова
Е.Н.

1.2. Организация и
проведение занятий
по курсам
внеурочной
деятельности
общеинтел­
лектуальной
направленности

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по курсам
внеурочной
деятельности
общеинтеллек­
туальной
направленности

обучающиеся по
курсам

внеурочной
деятельности

учителя
биологии,

химии, физики,
информатики

Сентябрь-
май

Директор
школы:

Мартьянова
Е.Б.

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.

Садовникова
Е.Н.

1.3. Организация и
проведение занятий
по
дополнительным
общеобразователь­
ным
общеразвивающим
программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по
дополнительным
общеобразова­
тельным
общеразвиваю­
щим программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

обучающиеся по
дополнительным
общеобразова­

тельным
общеразви­

вающим
программам

учителя
биологии,

химии, физики,
информатики

С ентябрь-
май

Директор
школы;

Мартьянова
Е.Б.

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.

Садовникова
Е.Н

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том

числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических
мероприятиях, конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических

проектов
2.1 Мастер класс для

учителей биологии
«Новые подходы в
работе с
оборудованием»

Проведение
мастер класса по
работе с
оборудованием

учителя
биологии,
химии, физики.

Сентябрь
2025

1
Мартьянова

Т.В.

центра «Точка
роста»

2.2 Семинар для
учителей по
Формировани
функционалы
грамотности I
уроках естест
-научного ци!

ю
нюй
ia
венно
ела

Проведение
семинара для
учителей по
формированию
функциональной
грамотности на
уроках естественн
о-научного цикла

учителя
биологии,
химии, физики.

Октябрь
2025

Садовникова
Е.Н.

2.3 Мастер класс
работе с
оборудование
центра «Точк
роста» на уро
физики

по

м
1
ках

Проведение
мастер класса по
работе с
оборудованием
центра «Точка
роста»

учителя
биологии,
химии, физики.

Ноябрь
2025

Куликова
Е.В.

2.4 Мастер класс
работе с
оборудование
центра «Точк
роста» на уро
химии

по

м
1
ках

Проведение
мастер класса по
работе с
оборудованием
центра «Точка
роста»

учителя
биологии,
химии, физики,

Декабрь
2025

Мартьянова
Т.В.

2.5 Семинар
«Интеграция
предметов есг
нно-
научного цик.
овременной п

'естве

та в с
псоле»

Проведение
семинара по
«Интеграции
предметов естеств
енно-
научного цикла в
современной шко
ле»

учителя
биологии,
химии, физики,
информатики

Январь
2026

Абдулхаева
А.П.

2.6 Мастер-класс
«Применение
современного
лабораторног
оборудование
проектной
деятельности
школьника»

0
в

Применение
лабораторного
оборудования

Учитель физики, Февраль
2026

Куликова Е.В.

2.7 Мастер-класс
«Компьютерное
конструирование»

Проведение
мастер класса по
работе с
оборудованием
центра «Точка
роста»

учителя
информатики

Март
2026 Кириллова Е.П.

2.8 Семинарпрактикум
«Робототехника»

Применение
робототехнически
х конструкторов в
учебном процессе

Учитель
информатики

Апрель
2026

Кириллова
Е.П.

2.9 Конференция по
презентации опыта
педагогических
работников и

Проведение
конференции и
знакомство с
педагогическими

учителя
биологии,
химии, физики,
информатики

Май 2026 Директор
школы:

Мартьянова
Е.Б.

педагогических
проектов.

проектами
учителей.

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и
й направленностей «Точка роста» в каникулярный периодтехнологическо

3.1 Работа по
проектной
деятельности

Осуществление
практических
опытов по
проектной
деятельности

Обучающиеся,
учителя
биологии,
химии, физики,
информатики

Ок:
ноя
202

гябрь-
брь
5

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.
Садовникова
Е.Н

3.2 Проведение
научной
конференции по
биолгии для
учащихся 5-9
классов

Знакомство с
работами
учащихся в
рамках научной
конференции по
биологии.

Обучающиеся,
учителя
биологии.

Яш
202

зарь
6

Мартьянова
Т.В.

3.3 Проведение
научной
конференции по
физики для
учащихся 7-9
классов

Знакомство с
работами
учащихся в
рамках научной
конференции по
физике

Обучающиеся,
учитель физики.

Фе]
202

зраль
6

Куликова Е.В.

3.4 Проведение
научной
конференции по
информатике для
учащихся 9 классов

Знакомство с
работами
учащихся в
рамках научной
конференции по
информатике

Обучающиеся,
учитель
информатики.

Ма
202

?т
6

Кириллова Е.П.

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста»2

4.1. Торжественное
открытие центра
«Точка роста»

Открытые
занятия, мастер-
классы педагогов
центра «Точка
роста» для
обучающихся
с использованием
средств обучения
и воспитания
центра «Точка
роста»

обучающиеся сен
202

гябрь
5 года

Директор
школы:

Мартьянова
Е.Б.

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.
Садовникова
Е.Н

4.2 Праздник тал
в центре «То1
роста»

1НТОВ

ка
Проведение
праздника для
обучающихся

Обучающиеся 7-
11 классов

Октябрь
2025

Мартьянова
Е.Б.

4.3 День науки в
центре «Точк
роста»

1
Демонстрация
обучающимся
навыков работы с
современным
оборудованием

6-9 классы Ноябрь
2025

Мартьянова
Т.В.

4.4 Форум юных
ученых

Фестиваль
проектов

6-9 классы Декабрь
2025

Куликова Е.В.

4.5 Неделя биоло ГИИ Проведение
мероприятий в
рамках этой
недели

5-9 классы Январь
2026

Мартьянова
Т.В.

4.6 Неделя химиг [ Проведение
мероприятий в
рамках этой
недели

8-9 классы Февраль
2026

Мартьянова
Т.В.

4.7 Форум юных
физиков

Презентация
проектов по
физике

7-9 классы Март
2026

Куликова Е.В.

4.8 Неделя
робототехники

Проведение
мероприятий в
рамках этой
недели

7-9 классы Апрель
2026

Кириллова Е.П.

4.9 Урок Победы
вкладе учены
инженеров в;
Победы)

(о
£ и
1ело

Проведение
уроков с
презентацией о
вкладе ученых в
дело Победы

5-11 классы Май
2026

Мартьянова
Т.В.

Куликова
Е.В.
Кириллова Е.П.
Абдулхаева
А.П.
Садовникова
Е.Н

Раздел 5. Взаик
направленностей «Т(

которых созданы цен"
образования естест
технопарки «Квант(

о(

одействие центра образования естественно-научной и технологической
)чка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе
'ры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры
венно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские
эриум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества
эразования и расширения образовательных возможностей

5.1 Слет «Горящие
сердца «Точка
роста»

Праздник
талантов

7-11 классы сентябрь
2025 года

Мартьянова
Е.Б.

5.2 Конкурс проектных
работ по биологии

Проведение
конкурса
проектных работ
по биологии
между школами
района.
(Дистанционно)

9 классы Октябрь
2025

Мартьянова
Т.В.

5.3 Круглый стол
«Формула успеха»

Обмен опытом
объединений

7-9 классы Ноябрь
2025

Абдулхаева
А.П.

г

Центра в режиме
видероконференц
ИЙ

5.4 Конкурс проектных
работ по химии

Проведение
конкурса
проектных работ
по химии между
школами района.
(Дистанционно)

9 классы (екабрь
2025

Мартьянова
Т.В.

5.5 Проведение
конкурса
проектных работ
поинформатике
между школами
района.
(Дистанционно)

Проведение
конкурса
проектных работ
по информатике
между школами
района.
(Дистанционно)

9 классы Январь
2026

Кириллова E.I

5.6 Конкурс проектных
работ по физике

Проведение
конкурса
проектных работ
по физике между
школами района.
(Дистанционно)

9 классы с Февраль
2026

Куликова Е.В.

5.7 Мастер класс
учащихся по
робототехнике

Проведение
масстер класса по
робототехнике
(дистанционно)

8-9 классы Март
2026

Кириллова E.I

5.8 Круглый стол «
Добейся успеха»

Обмен опытом
объединений
Центра в режиме
ви дероконф еренц
ИЙ

8-9 классы Апрель
2026

Абдулхаева
А.П.

5.9 Презентация
лучших и
значимых проектов
между школами
района

Представление
работ учащихся в
режиме
видеоконференци
и

9 классы Май
2026

Садовникова
Е.Н.

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных
возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний,
ознакомительных экскурсий |

6.1 Экскурсия в Центр
«Точка роста»

Знакомство с
Центром «Точка
роста»

Родители
обучающихся,
педагоги

с
2

ентябрь
)25 года

Мартьянова
Т.В.

6.2 Родительские
собрания

Знакомство с
Центром «точка
роста»

Родители ()ктябрь
2025

Мартьянова
Т.В.

6.3 День открытых
дверей в центре
«Точка роста»

Знакомство с
Центром «точка
роста»

Родители,
население
города

Ноябрь
2025

Мартьянова
Т.В.

6.4 Создание площадок
«Мир
возможностей»

Знакомство с
Центром «точка
роста»

Родители,
учащиеся 9 и 11
классов

7Декабрь
2025

Абдулхаева
А.П.

%

6.5 Участие в сис
открытых ОШ
уроков

теме
айн

Профессионально
е
самоопределение
выпускников

учащиеся 9 и 11
классов

Январь
2025

Садовникова
Е.Н

6.6 Выставки
творческих ре
обучающихся

i6ot

Знакомство с
работами
обучающихся

Родители
обучающихся,
педагоги

Февраль
2026

Садовникова
Е.Н.

6.7 Экскурся в ка
информатики

бинет Знакомство с
оборудованием

Родители
обучающихся,
педагоги

Март
2026

Кириллова
КЕЛ.

6.8 Экскурся в ка
физики

бинет Знакомство с
оборудованием

Родители
обучающихся,
педагоги

Апрель
2026

Куликова Е.В.

6.9 Открытая
презентация
проектов учатцихся

Знакомство с
работами
обучающихся

Родители
обучающихся,
педагоги

Май
2026

Мартьянова
Т.В.